
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 23Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

Considerando o estabelecido na Lei 5.810/94, art. 92, alínea d;
Considerando o Processo nº 2016247665/;
RESOLVE,
l - Conceder Licença para candidatura eleitoral, à servidora 
Katiuscia Batista de Souza, Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57206330/2, lotado no Hemonúcleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no período de 30 de junho  de 2016 a 12 de outubro 
de 2016.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20  de  junho  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 980234

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº. 343/2016 - GEAPE/HEMOPA, 21 de junho de  
2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Elisa Silva 
Gemaque, Cargo: Técnica de Enfermagem, matrícula nº. 
57226962/1, lotada no (a) Gerência de Lavagem e Esterilização, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 20 de junho de 2016 a 16 de 
dezembro de 2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de junho de  2016.
.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 980040

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 347/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 23 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 141/2016 GEAPE
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Selvina Maria Moreira 
Teixeira Leite, Agente Administrativo, matrícula nº 54190854/1, 
para substituir o servidor Walter Nazareth Aguiar da Silva, 
Gerente de Administração de Pessoal, matrícula nº 5488583/2, 
que estará em gozo de Férias no período de 01 de julho de 
2016 a 30 de julho de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 23 de junho  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 980052

Portaria nº 344/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 096/2016 GETDT
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Aline Tavares Gato, 
Farmaceutico Bioquimico, matrícula nº 57175592/2, para 
substituir a servidora Renata Bezerra Hermes , Gerente de 
Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, matrícula nº 
57204805/2, que estará em gozo de Férias no período de 01 de 
junho de 2016  a  30 de  junho  de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 21 de junho  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 980092

Portaria nº 319/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 14 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 082/2016 CHR-CAS;

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Luiziana Neves da Silva 
Monteiro, Farmaceutico Bioquimico, matrícula nº 57204716/1, 
para substituir a servidora Sandra Maria Barreiros Lobato, 
Coordenadora do Hemocentro Regional de Castanhal, matrícula 
nº 5169607/1, que estará em gozo de Férias no período de 01 
de julho de 2016  a  30 de  julho  de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 14 de junho  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 980236

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 239 de 28 de junho de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o Despacho da Presidente da FHCGV ( fl s. 91 a 
92);
RESOLVE:
1 - Sobrestar, o Processo Administrativo Disciplinar nº 
480380/2015 e 69222/2015, instituída pela portaria nº 088 de 
17 de março de 2016, publicada no DOE/PA 33093 de 22 de 
março de 2016, prorrogado pela portaria nº 193 de 18 de maio 
de 2016, publicado no DOE/PA nº 33131 de 19 de maio de 2016, 
conforme solicitado pela comissão processante, através da CI nº 
126/2015, datada em 17 de maio de 2016, até que cessem os 
motivos que deram origem ao presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo 979859

PORTARIA Nº 236, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

7007507/1 WALQUIRIA MELO 
DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 05/07/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 979940

PORTARIA Nº 241, DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI para Serviço 
Ambulatorial, retroagindo seus efeitos a 01/08/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

54181785/2 MONICA SODRE DOUAHY 
REBELO ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 980113

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 032/2016
Nome: MIRLEY CASTRO DE ARAUJO
Matrícula: 5926179/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 28.06.2016 a 04.07.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 980035

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 99 DE 15 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016-11822.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234121-1
AULIANE DO 
NASCIMENTO 

PINHEIRO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 980197

PORTARIA N º 97 DE 15 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010-287096.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234090-1
ELIANEIDE 

CARDOSO DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 980199

PORTARIA N º 96 DE 15 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016-11822.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.


